**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

Johannes <de Turrecremata>

Lyon, 18. Jan. 1509

D[omi]nica prima post octauas pasche.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

Dñica prima post octanas pasche. fo. lcv.

Thomas qui dñm dubitauit.

Mdñica
pma p^o octa
uas pasche ē
euangelium.
In illo tem-
pore dicit Je-
sus discipul^s
suis. Ego sum pastor bon^r Job.
r. Circa qd possunt disputari se-
quentes questiones. **T**Prima.
vt ruz bon^r pastor xps posuit ani-
mam suam in p̄ciū redemptiōis
pro ouibus suis. **S**ecunda vruz
bonus pastor teneat ponere ani-
mam pro ouibus suis. **T**ertia
vrum licitum sit pastori psecu-
tionis tye gregē suū reliquere.

Dprima
qstionez sic. p^r
cedit. et videt
q^r bon^r pastor
xps nō posuit
animā in p̄ciū
redēptiōis p
ouibus suis.
TPrimo sic.
(nā arguit. iii. pte. q. xlviij. ar. ii.
ad. iii. et. ar. iii. ad. i. ii. et. iii.) Ni-
hil corpale est equali rei spūali.
Iz vita xpī quā xps p^r passionē de-
dit fuit vita corporalis. ergo non
fuit sufficiens p̄ciū ad recōpen-
sandū salutem omnium ouiu^r
xpī. **S**ecundo sic. nullus emit
vel redimit qd suū esse nō desit.
sed homines nunq^r desierūt esse
filii dei. sū illud ps. Domini est
terra et plenitudo ei^r. orbis ter-

rarūt vniuersi qui habitāt in eo.
ergo non dedit animam pro re-
deptione hominū. **T**ertio sic.
Dicit Augu. iii. de trinitate. Dia-
bolus a christo iusticia supand^r
fuit. sū hoc exigit iusticia vt ille
q^r iuasit dolose rē alienā debeat
privari. q^r fraus t dolus nemis-
ni patrocinari debent. vt etiā in
ra humana dicūt. cum ergo dia-
bolus lup^r rapat oues xpī dolo-
se deceperat t sibi subiugauerat
videtur q^r xps bonus pastor nō
debuit per viam redēptionis
oues suas ab ei^r potestate eripe.
TQuarto sic. Quicunq^r emit v^r
redimit aliquid precio precium
soluite ei qui possidebat. sed xps
non dedit animam suam que d^r
esse p̄ciū redēptionis nostre dia-
bolo q^r nos captiuos tenebat. er-
go christus non dedit animam
suam in p̄ciū redēptionis
ouium suar^r. **I**n opposituz est
euangelium presens. **R**espon-
deo dicendum sub tribus oclu-
sionib^r. Prima est q^r christus
fuit verus pastor omniū fideliū
Patet cnoclusio nam pastor est
qui gregem suum gubernat t pa-
scit. sic aut^r facit christus. nā ipse
regit suos fideles. et cibo spiri-
tuali multiplici et etiam sacra-
mental^r scz corpore t sanguine
suo fideles suos pascit et refi-
cit. sū illud ps. Dominus regit
me t nihil mihi deerit. in loco
pascue ibi me collocauit. t Ysa.
xl. Sicut pastor gregem suū pa-
scet. in brachio suo congregabit

Dñica prima post octauas pasche.

agnos. et in finu suo leuabit fe-
tas ipse portabit. Et s. Pef. iiiij.
scribitur. Eratis aliquando sicut
oves errantes. s̄z conuersi estis
nunc ad pastorem et episcopum
animar̄ vestrarum. ¶ Secunda
conclusio Christus fuit bon⁹ pa-
stor. Datet conclusio. qz ipse po-
suit animam suam pro ouibus
suis. et ita impleuit officium bo-
ni pastoris. sicut miles dicit bo-
n⁹ qz officiū militis iplet. ¶ Ter-
tia conclusio. Christ⁹ pastor bonus
posuit animam suam in redem-
ptionis precium p ouibus suis.
Ista conclusio patet ex illo Mar-
thei. xx. Fili⁹ hominis venit da-
re animā suam in redēptionē p
multis Pro cuius p̄clusionis de-
claratione est sciend⁹ q per pec-
catum p̄mi parentis toru huma-
num genus alienatū erat a deo.
vt d̄ ad Epb. iij. Non quidē a po-
testate dei. s̄z a visione faciei ei⁹
ad quam filij et domestici admit-
tuntur. Et ita in potestatē diabo-
li usurpantis deueneramus cui
consentiendo homo se subdide-
rat q̄tu⁹ in ipso erat. qz de iu-
re non posset. qz suus non erat s̄z
alterius. et ideo p passionē suam
christus duo fecit. liberauit em̄
nos a potestate hostis ipsuz vin-
cendo p contraria eoz quibus
homine vicerat. sc̄z humilitatē
et obedientiam et auferitatem pe-
ne que delectatiōi cibi veriti op-
ponitur. et ita satisfaciēdo p cul-
pa deo piūnit nos et domesticos
dei et filios fecit. Unde ista libe-

ratio duas rationes habuit en-
ditionis. Inq̄tum enim a pot-
estate eripuit nos d̄ nos redem-
se. sicut rex regnū occupatus ab
adversario p laborem certamis
Inq̄tu⁹ vero deū nobis placit
d̄ nos redemisse sicut p̄cius sol-
uens sue satisfactionis p nobis
et a pena et peccato liberaremus
et sic patet conclusio sc̄z q pasto-
r̄ noster xp̄s animam suam dedi-
in premium redemptionis p ou-
bus suis. Alij no plati pastores
boni non ponunt animas suas
premium. s̄z vt dicit Albertus
exemplum fidei argumentus
ita p nomine xp̄i anima ponit
sim illud Job. viij. qd dicebat p-
trus christo. Animam meam p
nam p te. ¶ Ad rationes i oppo-
situm. Ad primaz respondeat
sen. di. xx. q. s. ar. iiij. q. s. ad. iiij.
vita corporalis xp̄i habebat q
dam infinitum valorēm ex di-
nitate coniuncta inq̄tum non
erat vita puri hominis s̄z de
hominis. et ideo poterat esse
ficiens recompensatio vite
ritualis ouium suar̄. et precipi-
ratione caritatis criminis et q
offerebatur. ¶ Ad secundam re-
spondeat q homo d̄ esse dei
pliciter. Uno modo inquantu-
subiect⁹ potestari ei⁹. et hoc mo-
do ho nūq desit eē dei. Alio mo-
do vniōnez caritatis ad eū sim-
d̄ Ro. viij. Si qz sp̄z dei nō
hic nō est ei⁹. Et hoc mō deī
se deī p peccatū. et ideo inq̄tum
fuit liberat⁹ a peccato p̄pō

Dñica prima post oct. pasche. Fo. lcvij.

so satissidente p passione fpi esse redemptus. Ad tertiaz re spondet negādo cōsequētiā iij. p. q. xlviij. art. iij. ad. iij. et. iij. sen. di. xx. q. s. ar. iij. q. ij. ad. ij. Et rō est qz quis diabolus iniuste nos usurpauerit. t sua fraude dece ptionis sub sua fuitute teneret. nos tū iniuste in eius potestate de uenimus ex que ab eovicti sum? t ideo oportuit etiā ut ipse vin ceretur p traria eoꝝ quibꝝ vī cit nos. no em violenter vicit. s̄ ad peccatum fraudulentem indu cens. t ideo p respectū ad deum iusticia exigebat qz hō redimere tur. non aut p respectum ad dia bolum. Ad quartā respondeat negando cōsequētiā. Et ratio est. qz redemptio req̄rebatur ad hominis liberationē p respectū ad deum. cui homo pp̄ter pctm ad penā erat obligat sicut sum mo iudici. non aut req̄rebat redemptio p respectū ad diabolū et ideo p̄cium nō erat soluendū diabolo sed deo. t ideo xp̄s animam suā que erat p̄cium nostre redemptiōis nō dī obtulisse dia bolo s̄ deo A diabolo aut pervi croiā sue passiōis nos eripuit.

D secūdā questionē sic pceditur. Et videtur qz pa stor nō tenea tur ponere animā suā p quibus suis. Primo sic. Homo tenetur a māre plusse qz p̄cium

ergo videſ qz nō tenet dare ani ma suā p ouibꝝ suis. p sequentia patet qz magis amabile est pſe rendum ei qd minus tenetur qz amare. assumptū etiā patet ex il lo Matth. xxiij. Diliges primū tuū sicut teipsum. vbi videtur qz dilectio hominis sit exēplar di lectionis primi. s̄ exemplar est potius exēplato. ergo non tenet se plus diligere qz p̄cium. Tercio sic. Quanto quis amat sa lutez alicuius. tanto vitat pctm eius. sed magis debet vitare pec catum suum qz peccatū alteri. ergo pastor magis debet dilige re vitam suam qz salutem omiuꝝ suarum ergo tc. Tertio sic. cū dī qz pastor teneatur ponere ani mam suāz p ouibꝝ suis. aut in telligitur in temporalibꝝ. s̄ hoc non. qz pastor non tenet pati dis pendium vite temporalis p vi ta temporali gregis. Aut in spi ritualibꝝ. t hoc etiam non. qz nullus tenetur pati dispendiuꝝ in spiritualibꝝ p bono spirituali ouium suarū ergo tc. In op positum est euangeliū p̄sens. Respondeo dicendum sub cer tis p̄clusionibus. Prima est bo nus pastor non debet animāz su am ponere pro vita ouiuꝝ bruto rum animaliuꝝ. Patet conclusio. Res melior non est exponenda periculo p min' bona s̄ magis econuerso. sed vita hominis est melior simpliciter qz vita ouiuꝝ brutorum animaliuꝝ. ergo licet pastor brutorū animaliū debeat

Dñica prima post oct. pasche.

aliquem labore pro salute gregis sustinere. Unde dicebat Jacob Ben. xxxi. Nocte ac die gelu vrebatur et non tamen debet se morti exponere pro eo. ¶ Secunda conclusio. Bonus pastor non tenet ponere animam suam. i. vitam corporalem pro salute corporali omnium suarum. Propter quod vita pastoris est preferenda saluti corporali. sive vita corporali omnium suarum ergo non tenetur pastor. vita suam exponere periculo mortis. pro salute corporali omnium suarum. Confirmatur quod ex ordine caritatis homo tenet pli diligere corpus proprium quam corpus primi sui. ergo et. Tertia conclusio. pastor bonus animarum tenet animam suam ponere. i. vitam corporalem expone pro salute spirituali omnium suarum. Ita conclusio prout ex dicto salvatoris in presenti euangelio. prout etiam ratione: quod anima humana est nobilior corpori. et ita salus eius preferenda est saluti corporis ergo cum periculum imminet de salute gregis. quicquid bonus pastor debet corporis vite sive sustinere dispendium pro gregis salute. Quod confirmat et eo quod plus debemus diligere prius quo ad animam quam corpus proprium nostrum. ut dicit augustinus in primo de doctrina christiana. Ad rationes in oppositum. Ad primam respondetur quod assumptum est verum. Sed notandum quod in homine sunt duo scilicet natura spiritualis et corporalis. Per hanc autem dictum homo diligere se

ipsum quod diligit se secundum naturam spiritualem. et hinc hoc debet homo magis se diligere post nos quam quemcumque alium. Secundum autem naturam corporalem debet plus diligere naturam spiritualem genitum. et ita est explanatum in conditionibus positis. Ad secundum responsio ex dictis. quod argumentum homo secundum naturam spiritualem debet se plus diligere post nos quam quemcumque aliun. Ad tertium respondetur negando secundum. et non est. quod argumentum illud clandestinum sufficiat diuidendum. qui dicunt in tertio membro. scilicet quod patitur in temporalibus patiatur dispensatio pro salute spirituali suorum. et ita ut dictum est invenitur conclusio.

Dicitur tertia questione procedens. q. clericus. t. v. Et respondeatur quod non possit tempore persecutionis gregum suum relinquere. Primum respondetur in presenti euangelio. ubi Christus dicit. ille est mercenarius et non pastor qui videt lupum venientem dimittit oves et fugit. Secundum dicit gregorius. Alioquin fugit tempore persecutoris mercenarius merito pastoria. quod non est verum si fugere et relinquere gloriam tali tempore esset licitum. Tertio sic. dicit puerus. v. f.

Dñica prima post oct. pasche. Fo. Ecclij.

mi si spopoderis pro amico tuo
apud extraneū manū defixisti.
Et postea subdit. Discurre festi-
na. suscita amicū tuum. sed hoc
nō potest facere pastor. si corpo-
raliter deserit gregē. ergo vide-
tur q̄ non sit licitū tēpore perse-
cutionis deserere gregem. In
oppositū videſ illud qđ dñs di-
scipulis suis. quoꝝ successores
sunt epi et pastores in ecclesijs
mādauit. Si vos persecuti fue-
rint iuxta ciuitate fugite i alia.
Rideo dicendū q̄ triplex tem-
pus psecutionis potest distingui-
fm qđ distinguit triplex lupus.
Aliqū lupus dicif diabolus per
tēptationes fideles infestas. de
quo dicit. l. Pef. v. Fratres so-
biij estote t vigilate qz aduersa-
rius vester circumit querēs que
denoret. Aliqñ dicif lupus here-
ticus per falsam doctrinā cor-
rumpēs. Matth. vii. Attendite
a falsis pphetis qui veniunt ad
vos in vestimentis ouiu. intrinse-
cus aut sunt lupi rapaces. Ali-
qñ lupus dicif tyranus violētia
armorū seu ēs fine persequens.
Ezech. xxii. Principes emi in me-
dio tui quasi lupi z. Ita distin-
ctione habita sit ista pma oclu-
sio. Tēpore psecutionis taz lupi
id est diaboli. q̄ lupi. i. heretici
non est licitū pastori relinquere
gregē suuz. Ptz conclusio. qz in
qualibet obligatione pcipue at-
tenditur obligatiōis finis. obli-
gant autem se epi ad etequēdū
pastorale officiū. ppter subditorū

salutem. t ideo vbi subditorū
salus exigit psona pastoris pre-
sentia. no debet pastor persona
liter suum gregēz deserere. nec
pter aliquod cōmodū tempore
rale. nec etiam ppter aliqd per-
sonale periculū imminēs. cu bo-
nus pastor debeat aiam suā pro
ouibus suis ponere. Etigit aut
subditorū salus vt psona pasto-
ris sit p̄sens cuz ouibus suis ad
resistēdū predictis lupis. qbus
no est resistēdū corporaliter. sed
magis spiritualiter per denotā
orationē t sanctā predicationē
t doctrinā. t ideo per talia est
eis statim resistēdū. Alter em
si daretur ingressus eis no resis-
tendo. accideret mains pericu-
lum ppter qđ dicit beatus Iaco-
bus. c. iiij. Resistite diabolo t ipē
fugiet a vobis. Et idez potest di-
ci de hereticis. qz fugabit illum
cum per sanā doctrinā tetigerit
eius falsitatē. ppter qđ simō ma-
gus fugiebat beatū petru de ci-
uitate in ciuitatē. vt dicit in iti-
nerario clementis. Debet ergo
bon⁹ pastor tueri subditos suos
orationi b⁹ t sanā doctrinā cum
viderit predictos lupos. scz dia-
bolicaz temptationē t heretica
deceptionē. Usi de malo pasto-
re qui fugit t derelinquit oves
dicit Zach. xj. O pastor t idolum
delinquēs gregēz. quasi diceret
no est pastor. sed similitudinē et
idolum geris pastoris. Si vero
loquamur de tertio lupo scz ty-
rāno persequēte est distinguēdū

Dñica scđa post octauas pasche.

quia aut persecutio est persona
lis aut communis. Si personalis
ita q̄ est cōtra pastorem tñ & nō
contra gregē sibi cōmissum, tūc
est conclusio. q̄ quādo subditoy
saluti in absentia pastoris per
alium prouideri posset q̄ līcītū
est pastori. vel ppter aliqđ ecclē
sie cōmodū. vel propter persone
periculū. corporaliter gregē de
serere. Que conclusio pbat sic au
ctoritate beati angustini in epi
stola ad honoratū. Fugiāt de ci
uitate in ciuitatē serui xp̄i. quā
do eorū quisq̄ specialiter a per
secutorib⁹ querit ut ab alijs q̄
nō ita querunt nō deserat ecclē
sia. hec augusti. Nec in isto casu
pprie est dicēdus dimittere gre
gem in persecutione. qz persecu
tio nō est contra gregē vt dictū
est. Et hoc modo paul⁹ fugit de
damasco. vt habetur Act. ix. Et
aliqui alij sancti etiam legūtūr
fugisse vt thomas cantuarien.
fugit de anglia. Si cōtra gregē
& contra pastorem. adhuc dīlin
guendū est. qz aut est vñus solus
pastor aut multi. Si est vñus tñ
tunc est alia conclusio. Non est
līcītū tunc fugere & gregē di
mittere. qz sic esset mercēnari⁹
& non pastor. bñ q̄ dicit salua
tor. Si enim pñtiosum est nau
tam in trāquillitate nauem de
serere. q̄t omagis in fluctibus.
vt dicit nicolaus papa. & habet
vñ. q. h. Si autem sunt multi pa
stores quibus ecclesia alibi in
digeat. tunc est alia cōclusio. q̄